香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全
部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引起的任何損失承擔任何責任。

濰 柴 動 力 股 份 有 限 公 司
WEICHAI POWER CO., LTD.
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：2338）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則第13.10B條而
作出。

茲載列濰柴動力股份有限公司（「本公司」）在深圳證券交易所網站刊登日期為
二零二二年四月十八日的公告，僅供參閱。中文公告的全文刊登於聯交所及
本公司網站。

承董事會命
董事長兼首席執行官

譚旭光

中國山東濰坊

二零二二年四月十八日

於本公告刊發之日，本公司執行董事為譚旭光先生、張泉先生、徐新玉先生、
孫少軍先生、袁宏明先生及嚴鑒鉑先生；本公司非執行董事為張良富先生、
江奎先生、Gordon Riske先生及Michael Martin Macht先生；本公司獨立非執行董事
為李洪武先生、聞道才先生、蔣彥女士、余卓平先生及趙惠芳女士。

1

中信证券股份有限公司

关于潍柴动力股份有限公司

股份收购暨关联交易事项的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐机构”）作为潍柴动力股份

有限公司（以下简称“潍柴动力”或“公司”）非公开发行股票及持续督导的保荐机构，

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则（2022 年修订）》、《深圳证券

交易所上市公司保荐工作指引》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板

上市公司规范运作》等有关规定，对潍柴动力股份收购暨关联交易事项进行了审慎核查，

并出具核查意见如下：

一、关联交易概述

为开拓高端农业装备市场，充分发挥潍柴动力与潍柴雷沃重工股份有限公司（下称“潍

柴雷沃”）战略协同效应，共同打造高端智慧农业整体解决方案，公司拟以现金形式收购

潍柴控股集团有限公司（下称“潍柴集团”）持有的潍柴雷沃 274,401,120 股股份，约占潍

柴雷沃 22.69%股份（下称“本次交易”）。以潍柴雷沃股东全部权益在评估基准日 2021 年

12 月 31 日的市场价值人民币 852,057.41 万元为基础，考虑到潍柴雷沃分红及增值税留抵

情况，最终公司确定以人民币 158,446.14 万元价格受让潍柴集团持有的上述股份。本次交

易完成后，公司将持有潍柴雷沃 62%股份，成为潍柴雷沃的控股股东。

由于潍柴集团为公司控股股东，根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《香港联合

交易所有限公司证券上市规则》的相关规定，本次交易构成关联交易，但不构成《上市公

司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

本次交易已经公司 2022 年第三次临时董事会会议审议通过，关联董事对本次交易及

有关事项回避表决，独立董事已事前审核本次交易并发表了同意的独立意见。本次交易尚

需提交公司股东大会审议及批准，与该关联交易有利害关系的关联股东将回避表决。

二、关联方基本情况

2

1、基本情况介绍：

公司名称：潍柴控股集团有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注 册 地：山东省潍坊市奎文区民生东街 26 号

法定代表人：谭旭光

注册资本：人民币 120,000 万元

成立日期：1989 年 12 月 11 日

主要股东、实际控制人：山东重工集团有限公司

经营范围：一般项目：企业总部管理；以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资

产管理服务；非融资担保服务；社会经济咨询服务；融资咨询服务；企业管理；企业管理

咨询；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；会议及展览服务；土地使用权租赁；

非居住房地产租赁；办公设备租赁服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

许可项目：房地产开发经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

2、潍柴集团主要财务数据：

单位：人民币 万元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 6 月 30 日

资产总额 30,855,544.79 34,088,540.60

负债总额 22,518,930.73 23,692,003.09

净资产 8,336,614.06 10,396,537.51

项目 2020 年度 2021 年 1-6 月

营业收入 20,630,211.03 14,063,370.04

净利润 1,167,346.21 866,474.95

注：2020 年年度财务数据已经审计，2021 年上半年财务数据未经审计

3、与公司关系：潍柴集团为公司控股股东。

3

4、经查询中国执行信息公开网，截至本核查意见披露日，公司未发现潍柴集团被列

入失信被执行人名单。

三、关联交易标的基本情况

1、交易标的：潍柴集团持有的潍柴雷沃 274,401,120 股股份。

2、基本情况介绍：

公司名称：潍柴雷沃重工股份有限公司

企业类型：股份有限公司（非上市）

注 册 地：山东省潍坊市坊子区北海南路 192 号

法定代表人：马常海

注册资本：人民币 120,909.6 万元

成立日期：2004 年 9 月 17 日

经营范围：许可项目：道路机动车辆生产；特种设备设计；特种设备制造；道路货物

运输（不含危险货物）；建设工程施工。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

一般项目：汽车零部件研发；汽车零部件及配件制造；汽车零配件零售；汽车零配件

批发；摩托车及零部件研发；摩托车零配件制造；摩托车及零配件零售；摩托车及零配件

批发；机械设备研发；农业机械制造；拖拉机制造；农林牧渔机械配件制造；专用设备制

造（不含许可类专业设备制造）；农业机械销售；农林牧渔机械配件销售；农业机械租赁；

机械设备租赁；农、林、牧、副、渔业专业机械的销售；农林牧副渔业专业机械的安装、

维修；特种设备销售；建筑工程用机械制造；建筑工程用机械销售；矿山机械销售；建筑

工程机械与设备租赁；特种设备出租；专用设备修理；农业专业及辅助性活动；旧货销售；

二手车经销；信息技术咨询服务；智能车载设备制造；导航终端制造；导航终端销售；卫

星导航多模增强应用服务系统集成；地理遥感信息服务；非公路休闲车及零配件制造；技

术进出口；货物进出口；环境保护专用设备制造；环境保护专用设备销售；总质量 4.5 吨

及以下普通货运车辆道路货物运输（除网络货运和危险货物）；工程和技术研究和试验发

展；智能农业管理；农业机械服务；润滑油销售；机械设备销售；通用设备制造（不含特

4

种设备制造）；机械零件、零部件加工，机械零件，零部件销售；通用设备修理。

3、潍柴雷沃历史沿革涉及重要股份结构变更情况：

2019 年 8 月，潍坊市投资集团有限公司（原“潍坊市投资公司”）将所持 25,200 万股

股份无偿划转给潍柴集团；2021 年 1 月，天津雷沃重工集团股份有限公司将所持 47,345.76

万股股份转让给潍柴集团，且雷沃重工股份有限公司名称变更为“潍柴雷沃重工股份有限

公司”；2021 年 7 月，青特集团有限公司将所持 840 万股股份、阿波斯科技集团股份有限

公司（原“天津雷沃重工集团股份有限公司”，下称“阿波斯集团”）将所持 46,683.84 万

股股份分别转让给潍柴动力。有关前次公司收购潍柴雷沃股份交易内容详见潍柴动力于

2021 年 7 月 14 日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。经上述变

更后，于本次交易评估基准日 2021 年 12 月 31 日，潍柴雷沃股份结构如下：

股东名称 出资额
（人民币 万元） 持股比例

潍柴集团 72,545.76 60.00%

潍柴动力 47,523.84 39.31%

中信机电制造公司 840.00 0.69%

合计 120,909.60 100.00%

注：自评估基准日至本核查意见披露日，潍柴雷沃股份结构未发生变化

4、潍柴雷沃主要财务数据：

单位：人民币 万元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

资产总额 1,369,104.77 1,613,202.79

负债总额 1,181,991.72 1,382,579.34

净资产 187,113.06 230,623.45

项目 2020 年度 2021 年度

营业收入 1,390,032.75 1,734,392.37

净利润 6,162.02 124,114.12

注：上述财务数据已经审计

5、本次交易标的权属清晰，不存在争议、诉讼事项，也不存在查封、冻结等司法措

5

施。

6、本次交易完成后，潍柴雷沃将纳入公司合并报表范围。截至 2021 年 12 月 31 日相

关情况如下：

（1）潍柴雷沃与潍柴动力经营性往来金额为人民币 1,388.27 万元，本次交易完成后

潍柴动力不存在以经营性资金往来的形式变相为潍柴雷沃提供财务资助情形；潍柴雷沃与

潍柴集团经营性往来金额为人民币 689.35 万元，交易完成后潍柴雷沃不存在以经营性资

金往来的形式变相为潍柴集团提供财务资助情形。上述对潍柴动力不构成经营性风险。

（2）潍柴雷沃全资子公司汇银金通融资担保有限公司（下称“汇银担保”）向山东重

工集团有限公司（下称“山东重工”）控制下的汇银融资租赁有限公司（下称“汇银融资

租赁”）的承租方（终端客户）提供业务性质担保的余额为人民币 203,824.63 万元，汇银

融资租赁已就该担保业务出具承诺函，承诺未来不会再要求汇银担保履行新增担保责任。

（3）潍柴雷沃与潍柴集团全资子公司雷沃工程机械集团有限公司（下称“雷沃工程

机械”）存在非经营性资金往来人民币 188,042.22 万元，与汇银融资租赁存在非经营性资

金往来人民币 48,615.00 万元。在审议本次交易的股东大会召开之前，雷沃工程机械与汇

银融资租赁将通过自行融资的方式向潍柴雷沃偿还以上两笔大额资金，以避免将来相关关

联人对潍柴动力形成的非经营性资金占用情形。

7、潍柴雷沃公司章程或其他文件中不存在法律法规之外其他限制股东权利的条款。

8、北京天健兴业资产评估有限公司（下称“天健兴业”）接受潍柴动力、潍柴集团的

共同委托，对潍柴动力拟收购股份事宜所涉及的潍柴雷沃股东全部权益在 2021 年 12 月

31 日的市场价值进行了评估。在评估基准日持续经营假设前提下，经收益法评估，潍柴

雷沃净资产的账面价值为人民币 213,597.51 万元，潍柴雷沃股东全部权益价值为人民币

852,057.41 万元。

收益法是采用预期收益折现的途径来评估企业价值，不仅考虑了企业以会计原则计量

的资产，同时也考虑了在资产负债表中无法反映的企业实际拥有或控制的资源，如被评估

单位拥有的客户资源、品牌、企业经营已形成的销售网络及企业所拥有研发团队等，而该

等资源对企业的贡献均体现在企业的净现金流中，所以收益法的评估结论能更好体现企业

整体的成长性和盈利能力。评估机构天健兴业认为资产的价值通常不是基于重新购建该等

资产所花费的成本而是基于市场参与者对未来收益的预期，经过比较分析，认为收益法的

6

评估结论能更全面、合理地反映企业的内含价值，故本次评估采用收益法评估结果作为最

终评估结论。

本次收益法评估采用现金流量折现法，选取的现金流量口径为企业自由现金流，通过

对企业整体价值的评估来间接获得股东全部权益价值。本次评估以未来若干年度内的企业

自由现金净流量作为依据，采用适当折现率折现后加总计算得出企业整体营业性资产的价

值，然后再加上溢余资产、非经营性资产价值减去有息债务得出股东全部权益价值（具体

信息以资产评估报告为准）。

本次收益法评估价值是在综合考虑潍柴雷沃业务前景、经营现状、管理模式、盈利能

力、近一年业绩以及未来规划和发展趋势等基础上，通过合理预测与计算得出的，较账面

价值有大幅增值是合理的。

9、经查询中国执行信息公开网，截至本核查意见披露日，公司未发现潍柴雷沃被列

入失信被执行人名单。

四、关联交易协议主要内容

1、本次交易定价依据以《潍柴动力股份有限公司拟收购股权项目所涉及的潍柴雷沃

重工股份有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（天兴评报字[2022]第 0317 号）（下称

“《评估报告》”）所确定的潍柴雷沃及合并范围内各主体之整体评估价值为基础，扣减潍

柴雷沃农业机械装备增值税以前年度进项税留抵金额人民币 99,894.85 万元，同时鉴于潍

柴雷沃股东大会已决议进行 2021 年度现金分配人民币 54,000 万元，潍柴动力确定以人民

币158,446.14万元收购潍柴集团持有的潍柴雷沃274,401,120股股份，约占潍柴雷沃22.69%

股份。

2、潍柴动力应于交易协议生效后的 30 个工作日内将转让价款支付至潍柴集团指定银

行账户。

3、本交易协议需各方按照相关法律法规和内部制度要求履行审议程序以及国家反垄

断局审批，全部通过后生效。

4、潍柴动力保证其具备按时足额支付转让价款的资金实力，且用于购买标的股份的

资金来源（自有资金等）合法合规。

5、潍柴动力向潍柴集团支付完毕全部转让价款之日为交割日。

7

6、关于《评估报告》基准日至交割日期间（“过渡期间”）损益，各方同意按照如下

原则执行：如果潍柴雷沃过渡期间盈利，则由潍柴雷沃按交割日前潍柴动力、潍柴集团股

比以分红方式补足各自应享受的过渡期间收益；反之，则潍柴集团应就其应承担的过渡期

间亏损向潍柴动力进行补足。由交易双方共同委托审计机构于交割日后 15 日内对过渡期

间内损益进行审计确认，对于不足一整月的部分按照交割日当月底发生损益额×（交割日

当月 1 号至交割日天数/当月自然天数）计算。

7、过渡期间内，如潍柴雷沃处置相关资产，以《评估报告》所确定的潍柴雷沃及合

并范围内各主体之评估价值为基础确定交易对价，并按上条调整过渡期间损益。

8、潍柴动力、潍柴集团及阿波斯集团于 2021 年 7 月 13 日签署《增值税留抵或有权

益交易之框架协议》（下称“《增值税框架协议》”），根据《增值税框架协议》约定，潍柴

雷沃农业机械装备增值税以前年度进项税留抵金额为人民币 99,894.85 万元。本次交易完

成后，如经相关各方积极推动，促使潍柴雷沃后续通过“退税或抵顶增值税销项”实现权

益，则潍柴动力按协议约定向潍柴集团补偿实际实现权益额的 22.69%，并按《增值税框

架协议》约定向阿波斯集团补偿实际实现权益额的 38.62%。

五、关联交易的定价政策及定价依据

本次交易定价依据以《评估报告》所确定的潍柴雷沃及合并范围内各主体之整体评估

价值为基础，扣减潍柴雷沃农业机械装备增值税以前年度进项税留抵金额人民币 99,894.85

万元，同时鉴于潍柴雷沃股东大会已决议进行 2021 年度现金分配人民币 54,000 万元，潍

柴动力确定以人民币 158,446.14 万元收购潍柴集团持有的潍柴雷沃 274,401,120 股股份，

约占潍柴雷沃 22.69%股份。

农业装备业务是公司的战略业务之一，本次交易是公司打造高端智慧农业整体解决方

案和推动业务结构调整的重要举措，对公司发挥核心技术优势、打通上下游产业链、抢抓

市场发展机遇、推动行业转型升级等具有重要战略意义。本次交易已履行了必要的法律程

序和决策程序，聘请的审计和评估机构具有相关从业资质和独立性，定价政策和依据公允

合理，遵循了一般商业条款，与本次交易对方潍柴集团存在利益相关的董事已回避表决，

审议程序和表决结果合法有效，公司保荐机构发表了无异议的专项核查意见。本次交易不

存在损害公司及其他股东尤其是中小股东权益的情形，亦不存在利益输送的情形。

六、本次交易目的和对公司的影响

8

本次交易完成后，潍柴动力将控股潍柴雷沃，有助于充分发挥公司发动机、CVT、液

压、电控等核心技术和动力总成优势，以及潍柴雷沃的终端资源和产品组合优势，双方共

同打造高端智慧农业整体解决方案，推动引领中国农业装备行业向大型化、高端化、智能

化方向升级。本次交易完成后，将对公司战略转型、结构调整、业绩增长等产生积极影响。

七、与该关联人累计已发生的关联交易情况

自 2022 年初至本核查意见披露日，公司与该关联人的累计已发生的各类关联交易的

总金额为人民币 18.46 亿元。

八、审议程序及意见

（一）独立董事意见

独立董事对公司收购潍柴雷沃部分股份暨关联交易事项予以了事前认可，并对本次交

易事项发表独立董事意见如下：

1、同意将关于公司收购潍柴雷沃部分股份暨关联交易的议案提交公司 2022 年第三次

临时董事会会议审议，并同意将该议案提交公司股东大会审议及批准。

2、本次交易符合《深圳证券交易所股票上市规则》等相关法律法规及规定，本次交

易条款属公平合理、按一般商业条款进行；本次交易定价以经具有相关从业资质和独立性

的评估机构出具的评估结果为基础，评估采用收益法，在综合考虑潍柴雷沃业务前景、经

营现状、管理模式、盈利能力、近一年业绩以及未来规划和发展趋势等基础上，通过合理

预测与计算得出评估价值，较账面价值有大幅增值，具有合理性；本次交易完成后，潍柴

动力将控股潍柴雷沃，有助于公司发挥核心技术优势、打通上下游产业链、抢抓市场发展

机遇、推动行业转型升级等。综上，本次交易不存在损害公司及其他股东特别是中小股东

利益的情形，符合公司及其股东之整体利益。

3、本次交易议案经公司 2022 年第三次临时董事会会议审议通过，关联董事谭旭光先

生、江奎先生、张泉先生、徐新玉先生、孙少军先生回避了对本次交易议案的表决，本次

董事会的召集、召开和表决程序符合相关法律法规和《公司章程》的规定。

4、同意公司本次交易事项。

（二）董事会决策程序

9

2022 年 4 月 18 日，公司 2022 年第三次临时董事会会议对上述关联交易按法律程序

进行审议，通过了上述关联交易议案，关联董事谭旭光先生、江奎先生、张泉先生、徐新

玉先生、孙少军先生回避了对本次交易议案的表决。

八、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

1、本次股份收购暨关联交易事项已经公司 2022 年第三次临时董事会会议审议通过，

公司关联董事就相关的议案表决进行了回避，独立董事予以了事前认可并发表了明确同意

的独立意见，履行了必要的法律程序。本次交易尚需提交公司股东大会审议及批准，符合

《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则（2022 年修订）》、《深圳证券交易

所上市公司保荐工作指引》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市

公司规范运作》等法规的要求以及《公司章程》的规定。

2、本次交易系出于公司发展战略需要，本次交易不会影响公司独立性。

综上所述，保荐机构对公司本次股份收购暨关联交易事项无异议。

（以下无正文）

10

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于潍柴动力股份有限公司股份收购暨关联交

易事项的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

宁文科  孙鹏飞

中信证券股份有限公司

2022 年 4 月 18 日